
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 14/SEAD-IGEPREV/PA, DE 23 DE JULHO DE 
2018

GABARITO PREMILINAR DA PROVA OBJETIVA
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais, informam que 
o gabarito preliminar das provas objetivas do Concurso Público 
C-184, sob o regime estatutário, para provimento de vagas 
efetivas de nível superior do IGEPREV encontra-se disponível 
para consulta no sítio eletrônico http://www.iades.com.br, na 
página de acompanhamento do certame.
1 Os recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 
deverão ser interpostos on-line, através do Ambiente do 
Candidato, a partir das 00h00 do dia 25/07/2018 até as 23h59 
do dia 26/07/2018, observado o horário ofi cial de Brasília/DF.
2 Os candidatos deverão atentar-se as informações contidas no 
item 15 do Edital Normativo nº 01/SEAD-IGEPREV/PA, de 24 de 
maio de 2018, de abertura do certame.
3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 341237
PORTARIA Nº0471/2018- GS/SEAD DE 05 DE JULHO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos no Processo n°2018/264297;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores EDMILSON CAMARA CORREA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Identidade 
Funcional n° 5362016/1, JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO, 
ocupante do cargo de Técnico D, Identidade Funcional nº 
55948/1, MATIAS GAMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Auxiliar Operacional e Segurança, Identidade Funcional n° 

26301/1, e GRACE KELLY PAMPLONA HENRIQUES FAGUNDES, 

ocupante do cargo de Assessor de Análise Normativa, Identidade 

Funcional nº 5917044/1, para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão de Sindicância.

II – Fixar, de acordo com o art.201, Parágrafo Único, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, o prazo de 30 (trinta) dias, 

podendo ser prorrogado por igual período, para a conclusão dos 

trabalhos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE JULHO DE 

2018.

 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração

*Republicada por conter incorreções no DOE nº. 33.655 
de 12.07.2018.

Protocolo: 341112

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 031/2014.
PROC: 2018/318035
DATA: 25/06/2018
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
CONTRATADA:ELIEZER WANDERLEY GOMES DA SILVA – ME
(ICEW- INSTITUTO DA COLUNA ELIEZER WANDERLEY
CNPJ: 16.502.869/0001-74
END: FOLHA V, QD.06, LT 12- BAIRRO NOVA MARABA
CEP:68.505-130 Município: MARABA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 340902

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 290 de 04 de julho de 2018
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 2045/2018, as fl s 44, 
do Processo Nº 2018/101449;
REVOGAR, a Portaria nº 240 de 28 de maio de 2018, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.631 de 06/06/2018, publicação nº 
320403, que constituiu a Comissão para abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 291 de 04 de julho de 2018
CONSIDERANDO, o relato formulado pela Coordenadoria de 
Comunicação deste Instituto, as fl s 01 nos autos do Processo nº 
2018/101449;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 2045/2018, 
as fl s 44;
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
para fi ns de apuração da manifestação do Núcleo de Comunicação, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula 54180787/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Assistência Social, JOSÉ AUGUSTO 
QUARESMA, matrícula nº 6120288/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF/Contrato e, MARIA 
MADALENA SOUSA COSTA, matrícula 57232977/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Conferência Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 341015

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº191.  DE 19 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando nº. 110/2018 – GAB/DG/EGPA 
de 12/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/315574.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORRÊA, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula: 5941040 CPF: 760.246.522-91, para cumprimento de 
agenda institucional em reuniões com a fi nalidade de assinaturas 
de acordo de cooperação técnicas e estruturação para o curso de 
mestrado, com instituições fora do estado Pará , que ocorrerão 
em Brasilia/DF  no período de 08/08/2018 a 09/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 340846
PORTARIA Nº. 189  DE 18 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2018 – CSOP/EGPA de 
17/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/320620.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS 
AUGUSTO COELHO DA COSTA, ocupante do cargo de Secretário 
Gabinete, matrícula nº. 57222770, CPF. 51938529200, com 
objetivo de viabilizar a logística de transporte do Diretor Geral 
e da Chefa de Gabinete, na legalidade do que trata a Instrução 
Normativa nº01/2015/SEAD no município de Tucuruí/PA, no 
período de 02/08/2018 a 04/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral
PORTARIA Nº. 189  DE 18 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2018 – CSOP/EGPA de 
17/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/320620.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS 
AUGUSTO COELHO DA COSTA, ocupante do cargo de Secretário 
Gabinete, matrícula nº. 57222770, CPF. 51938529200, com 
objetivo de viabilizar a logística de transporte do Diretor Geral 
e da Chefa de Gabinete, na legalidade do que trata a Instrução 
Normativa nº01/2015/SEAD no município de Tucuruí/PA, no 
período de 02/08/2018 a 04/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 340845
PORTARIA Nº.188   DE 17 DE JULHO  DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 541/2018 – CDHP de 
05/07/2018, nos autos do Processo nº. 2018/304334.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a servidora ANA CLÁUDIA 
ACATAUASSÚ DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, matrícula nº. 57235163/2, CPF: 174.021.902-34; 
com objetivo de operacionalizar o programa de municipalização 
, no município de Brasil Novo/PA,  no período de 25/08/2018 a 
01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral.

Protocolo: 340871


